de desconto, conforme o disposto no art. 12, II, “a” da Lei Federal nº 11.079/2004, observado o item 

18. e os parâmetros definidos neste EDITAL e seus anexos. 

4.1.1. O maior percentual de desconto terá como parâmetro o valor da CONTRAPRESTAÇÃO 

MENSAL MÁXIMA de R$ 2.786.478,00 (dois milhões, setecentos e oitenta e seis mil, quatrocentos 

e setenta e oito reais). 

4.1.2. Caso alguma LICITANTE apresente desconto de 100% (cem por cento) no valor 

CONTRAPRESTAÇÃO MENSAL MÁXIMA, poderá oferecer, adicionalmente, desconto sobre o valor 

do APORTE, hipótese na qual o julgamento da LICITAÇÃO será realizado pelo critério de menor 

valor do APORTE. 

4.1.3. Para atendimento do item 4.1.2, a LICITANTE deverá considerar o valor do APORTE de R$ 

150.000.000,00 (cento e cinquenta milhões de reais). 

4.2. A LICITANTE deverá elaborar PROPOSTA COMERCIAL de acordo com o modelo previsto no 

ANEXO II deste EDITAL – MODELOS E DECLARAÇÕES, devendo indicar o valor a ser desembolsado 

pelo PODER CONCEDENTE à título de CONTRAPRESTAÇÃO MENSAL MÁXIMA e APORTE,  ainda que

[...]

Será desconsiderada qualquer oferta de desconto sobre o valor do APORTE em propostas 

que ofereçam desconto no valor da CONTRAPRESTAÇÃO MENSAL MÁXIMA inferior a 100% (cem 

por cento). 

4.3. Será vencedora a LICITANTE que ofertar o maior desconto sobre a CONTRAPRESTAÇÃO MENSAL 

MÁXIMA, fixada inicialmente em R$ 2.786.478,00 (dois milhões, setecentos e oitenta e seis mil, 

quatrocentos e setenta e oito reais), na data base de setembro/2025, ou, na hipótese do item 4.1.2, 

a LICITANTE que ofertar o maior percentual de desconto sobre o APORTE, fixado inicialmente em R$ 

150.000.000,00 (cento e cinquenta milhões de reais), na data base de setembro/2025. 

5.  DO VALOR ESTIMADO DO CONTRATO 

5.1. Para os fins da presente LICITAÇÃO, o valor estimado do CONTRATO é de R$ 985.943.399,00 

(novecentos e oitenta e cinco milhões, novecentos e quarenta e três mil, trezentos e noventa e nove 

reais), que corresponde ao somatório dos valores da CONTRAPRESTAÇÕES MENSAIS DE REFERÊNCIA 

e do APORTE durante todo o prazo de vigência do CONTRATO. 

5.2. O valor mencionado no subitem anterior é meramente indicativo, não podendo ser invocado

[...]

d) a reversibilidade dos BENS REVERSÍVEIS, observadas as condições fixadas no CONTRATO;  

e) os valores a serem pagos a título de ressarcimento dos estudos aproveitados em razão 

do Procedimento de Manifestação de Interesse – PMI, no valor total de R$ 2.056.310,75 

(dois milhões, cinquenta e seis mil, trezentos e dez reais e setenta e cinco centavos), 

correspondentes exclusivamente aos estudos aproveitados para a modelagem desta 

CONCESSÃO, sendo que os referidos valores deverão ser reajustados pelo IPCA entre o mês 

de maio de 2023 e a data do pagamento do ressarcimento;

[...]

Para além das comprovações mencionadas no subitem 14.11, o LICITANTE deverá 

comprovar a experiência da instituição financeira na estruturação financeira de 

empreendimentos na área de infraestrutura, na modalidade de “project finance” ou outras 

formas de mobilização de recursos de longo prazo, envolvendo ao menos R$ 170.000.000,00 

(cento e setenta milhões de reais) de investimentos, por meio de atestados, declarações e outros 

documentos emitidos por clientes da instituição financeira. 

14.12. A instituição financeira referida nas alíneas do subitem 14.10, bem como seus respectivos 

dirigentes e sócios, não poderá ser LICITANTE, nem poderá ser PARTE RELACIONADA,